1

令和６年度富士見町教育委員会８月定例会 議事録

日 時  令和６年８月７日（水） 午前９時４０分～午前１１時２２分

場 所  役場２階 ２０２会議室

出席者  教育長  矢島俊樹

教育委員 小林俊一  北原八重子  名取美好

子ども課長（金井真由美） 生涯学習課文化財係長（小松隆史）

生涯学習課生涯学習係長（小林久美）生涯学習係（和田千央）

総務学校教育係長（名取淳二） 記録者（中山道子）

１．開  会

〈矢島教育長〉

皆様お集まりいただきありがとうございます。令和６年８月の定例教育委員会を始

めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

  本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

①令和６年度富士見町人材育成海外派遣事業募集要領（案）について

要綱改正に伴い、募集要領について提案。対象範囲に変更があったことや、富士見

高校生が対象になり町外者が含まれることが想定されることになったため提出書類

の追加等。

また、事務の効率化を考え、従来中学校を経由していたものを直接生涯学習課へ提

出する。毎年要領を見直しながら募集を行っていく。

→全員一致で可決

②令和７年度以降使用「中学校の教科用図書」の採択について

《非公開》

→全員一致で可決

③区域外就学について

《非公開》

→全員一致で可決

2

 [２]報告事項

（１）教育長

①南諏校長会報告

・夏休み子ども向け議会見学会実施について。

 ・子ども読書活動推進計画アンケートについて。

 ・友好事業多摩市オーナメント制作の依頼について。

 ・フリースクールについて

  信州型フリースクールとして富士見町において 1 カ所認証された。

 ・戦没者追悼式の中学生参加について代表で２名参加予定。

（２）子ども課より〈金井子ども課長〉

①園長会報告

・図書館より保護者読書アンケートについて。

・町政７０周年事業について。

・９月７日（土）の運動会について。

・入園受付について。

②コミュニティスクール進捗状況報告

・ニュージーランド報告会。

・西伊豆臨海学習。

・不審者対応、留守番訓練。

・富士見中学校職場体験。

・各校一学期終業式。

③登校中災害時の避難訓練について

 ６月に行われた下校時避難訓練を生かし、９月４日（水）は登校中の災害時を想定

し、子どもたちが自らの判断で安全に行動し、保護者に安否確認をしてもらうこと

を予定している。

④事業進捗状況について

・定住自立圏として北杜市、原村、富士見町にて子育て支援担当者会を行い、今後総

合利用できる可能性などを検討していく。

・第３期子ども子育て支援事業計画の策定にむけてアンケート調査実施。

・小学校空調設備稼働開始。

 ・富士見小児童クラブの新設について。

  近年、富士見小学校の児童クラブは定員を超える利用の申し込みがあり、現在のク

ラブ室だけでは対応が難しくなってきているため、新設を進めている。

現在のクラブ室では、狭すぎて児童の気持ちを圧迫しており、人数が多すぎるうえ

事故が起こりやすい状況になっている。

空き教室の利用に関しては、授業で使う場合はその都度現状復帰する必要があり、

安定的に利用できない。また個人情報の観点から、放課後に児童が自由に出入りで

きる環境は好ましくない。

3

（３）生涯学習課〈小松文化財係長〉

①事業進捗状況報告

・太鼓ワークショップ４０名参加。

・涼風コンサート５０名来場。

・諏訪市、富士見町陸上大会では、７５名の参加。

・定住自立圏事業として「縄文ど真ん中！」開催中。

②新井戸尻考古館基本計画（案）について

  考古館建設と井戸尻遺跡群の保存活用に向けて、新井戸尻考古館基本計画（案）

  について。建設予定地が決定し、財源と施設整備について検討。

  新井戸尻考古館建設専門委員会において、専門的な見地から検討していく。

 想定される面積は 1,100 ㎡。歴史民俗資料館については、引き続き活用。

 令和１１年度の開館を目指す。

［３］検討事項

（１）諏訪養護学校への視察及び９月定例教育委員会の開始時間の変更について

  次回の定例会後に視察を行うため、定例会開始時間を９時とした。

［４］その他

（１）原村教育長及び教育委員の異動報告書

（２）令和６年度市町村教育委員会と県教育委員会との懇談会について

（３）８月～１０月行事予定

＊次回定例教育委員会 ９月１１日（水）午前９時００分から

２０２会議室にて

 終了 午前１１時２２分